科研项目合作研究框架协议书
项目名称：

项目类别：
牵头单位：
项目负责人：
合作单位：
合作联系人：
海南师范大学科学技术院制
填  写  说  明
一、本协议书适用于海南师范大学联合外单位合作申报并实施的各类项目。
二、填写内容涉及到外文名称，首次出现时要写全称和缩写字母。
三、对于协议有关条款，签约方需约定更多内容，可另行附页。
四、委托代理人签订本协议时，应当出具有效的委托证明。
五、应提供项目申请书或相关申请材料，作为本协议书的有效补充。
六、本协议不得用于填写涉及国家秘密的内容。
七、本协议须用计算机填写打印，不得涂改。凡不填内容的栏目，均用“×”表示。
依托单位（甲方）：
注册地址：
法定代表人：
项目负责人：
通讯地址：
电    话：                        传真：
电子信箱：
合作单位（乙方）：

注册地址：
法定代表人：
合作负责人：
通讯地址：

电    话：                    传真：
电子信箱：
甲乙双方本着相互协作的精神，合作完成                项目“                    ”，经过协商达成如下协议，并由双方共

同恪守。

第一条  双方负责人
甲方                为项目依托单位，项目负责人为         。
乙方                为项目合作单位，合作负责人为         。
第二条  研究分工（主要研究内容和预期目标）

甲方：

乙方：

第三条  经费分配

项目的经费来源为申请               经费，甲方支配总经费的     %，乙方支配总经费的     %。各方依据相关要求进行项目经费配套。间接经费按照甲乙双方直接经费所占比例划分。其他未尽事宜甲乙双方在填报项目计划书时重新签订正式合作研究合同，约定合作经费金额、具体科目预算、拨款时间及其他事宜。

项目执行过程中，甲方统一行使项目资金预算调整权，乙方项目负责人因研究所需拟调整拨付资金预算，须与甲方项目负责人进行充分沟通，双方协商一致同意后，乙方项目负责人以书面形式报乙方审批盖章后，提交甲方项目负责人统筹，并经甲方审批同意后予以执行。
第四条  知识产权归属和分享

1. 双方在申请本项目之前各自所获得的知识产权及相应权益均归各自所有，不因共同申请本项目而改变。

2. 在申请项目过程中各自向对方提供的未公开的、或在提供之前已告知不能向第三方提供的与本项目相关的技术资料、数据等所有信息，包括但不限于各自所有或合法拥有的任何计算机程序、代码、算法、公式、过程、观念、图表、照片、制图、设计、产品、样品、发明创造（包括发明、实用新型和外观设计，无论是否获得专利）、技术秘密、版权、商标、产品研发计划、预测、策略、规范、实际或潜在商业活动的信息、客户与供应商名单、财务事项、市场营销计划等技术、商务上的信息等。未经提供方同意，不得提供给第三方。

3. 在申请项目的过程中各自向对方提供的相关信息，不构成向对方授予任何关于专利、著作权、商标权等知识产权的许可行为。

4. 在项目实施过程中，各方应对项目实施过程中产生的科技成果按下列方式及时采取知识产权保护措施：

（1）根据项目任务分工，在各方的工作范围内独立完成的科技成果及其形成的知识产权归各方独自所有。一方转让其专利申请权时，另一方有以同等条件优先受让的权利。

（2）在项目实施过程中，由双方共同完成的科技成果及其形成的知识产权归双方共有。一方转让其共有的专利申请权的，另一方有以同等条件优先受让的权利。一方声明放弃其共有的专利申请权的，可以由另一方单独申请。双方中有一方不同意申请专利的，另一方不得申请专利。

（3）由双方共同完成的技术秘密成果，各方均有独自使用的权利。未经双方同意，任何一方不得向第三方转让技术秘密。

（4）共同完成的科技成果的精神权利，如身份权、依法取得荣誉称号、奖章、奖励证书和奖金等荣誉权归完成方共有。

（5）各方对共有科技成果实施许可、转让专利技术、非专利技术而获得的经济收益由双方共享。收益共享方式应在行为实施前另行约定。

5. 本协议不在各方之间建立任何商业上的代理、合作关系，如双方希望建立任何商业上的代理、合作关系的，应另行签订协议。
第五条  违约责任

1. 按项目任务分工，各方因自己的原因导致研究开发工作未能按期完成，或者研究结果未能达到协议书约定的考核指标的，相应方应当采取措施尽快完成研究开发工作或者使研究结果达到协议书要求，并各自承担由此而增加的相应费用。

2. 乙方无正当原因未履行协议时，甲方有权停拨、追缴部分或者全部经费，由此造成的经济损失由乙方承担。

3. 未经知识产权所有权人各方同意，违反协议“第四条”所列方式实施或者转让科技成果的，应当向所有权人支付相当于其实施或者转让科技成果所得收益的违约金。

4. 乙方违反相应项目经费使用办法或经甲方检查确认计划进度不符合项目协议书约定的，甲方有权减拨或停拨后续经费，由此产生的损失由乙方负担；情节严重的，甲方有权申请项目的项目组织单位及项目主管部门调整或终止该项目，同时各方应当按原渠道返还已拨付的结余经费。

5. 因不可抗力不能履行协议义务时，可以免除违约责任，但应及时通知甲方，并在合理期间内出具因不可抗力导致协议不能履行的证明。甲方在知悉乙方因不可抗力不能履行协议义务后，应及时报项目的项目组织单位及科技部批准。

6. 在出现不可抗力的情况下，各方均采取适当措施减轻损失。任何一方因未采取措施或采取措施不当导致损失扩大的，应当对扩大的损失承担责任。

7. 在本协议的实施过程中，确因在现有水平和条件下难以克服的技术困难，导致研究开发部分或全部失败造成损失的，风险责任由双方协商承担。

第六条  协议有效期

本协议自签订之日起生效，至项目研究结束自动终止。若项目立项，本协议视同立项后的项目联合实施协议，若项目未立项，本协议亦自动失效。
第七条  其它

1.本协议未尽事宜双方另行协商解决。
2. 在协议实施过程中发生争议，各方应当协商解决。各方不愿协商、调解解决或者协商、调解不成的，商定申请由相关法院仲裁。

3.本协议经双方签字盖章后生效，本协议一式8份，甲方4份，乙方4份，每份具有同等效力。
——————以下为签字页——————
甲方：                              乙方：
             （盖章）                              （盖章）
     年    月    日                      年    月    日
法定代表人/委托代理人（签字）：   法定代表人/委托代理人（签字）：
项目负责人（签字）：             合作负责人（签字）：
联系电话：                      联系电话：
 2 / 2